
Copia conforme all’originale                                                                                          Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   

N° 3 

Del OGGETTO: 
 

  
   19/01/2017     
 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER 

LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 93 DEL D,LGS. N. 
163 E ALL’ART. 113 DEL D.LGS. 18/04/2016, N. 50 “INCENTIVI PER 

FUNZIONI TECNICHE”. 

 

  
 
L'anno duemiladiciassette, il giorno diciannove del mese di  gennaio alle ore 12,00 nella sede 
municipale, il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
 
         

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 

VISTO l’articolo 24, comma 1, 3 e 4 del Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, che testualmente recita: 

«Art. 24 – Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici. 

1. Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla 
direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del 
dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;  

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e unioni, le comunità 
montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli enti di bonifica possono costituire;  

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi per legge;  

...omissis... 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                          Pagina 2 

3. I progetti redatti dai soggetti di cui al comma 1, lettere a), b) e c), sono firmati da dipendenti delle amministrazioni abilitati 
all'esercizio della professione. I pubblici dipendenti che abbiano un rapporto di lavoro a tempo parziale non possono espletare, 
nell'ambito territoriale dell'ufficio di appartenenza, incarichi professionali per conto di pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, se non conseguenti ai rapporti d'impiego. 

4. Sono a carico delle stazioni appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei 
dipendenti incaricati della progettazione. Nel caso di affidamento della progettazione a soggetti esterni, le polizze sono a carico 
dei soggetti stessi.» 

VISTO l’articolo 113 del medesimo Decreto Legislativo recante “Incentivi per funzioni 
tecniche”, che in particolare, al comma 3, recita: 

«3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ((ai sensi del comma 2 è)) ripartito, per ciascuna 
opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il 
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche ((indicate al comma 2)) nonché tra i 
loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la 
riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei 
costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal 
responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai 
predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da 
diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo 
annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto 
affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, 
incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica 
dirigenziale» 

VISTO lo schema di regolamento predisposto, a tal fine, dagli uffici comunali, denominato 
«Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 
del D.Lgs. 12/04/2006 “attività svolte da applicarsi dal 21/08/2014 al 18/04/2016” e di cui 
all’art. 113 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50”», il quale viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e con il quale si definiscono, previa 
definizione in sede di contrattazione decentrata integrativa, le modalità di costituzione e di 
ripartizione al personale dipendente dell’ente della quota parte del fondo costituito ai sensi 
dell’art.113, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (nella misura dell’80% delle risorse finanziarie ivi 
incluse) per la liquidazione degli “Incentivi per funzioni tecniche”, tenuto fermo il vincolo di 
destinazione della restante quota parte di detto fondo (nella misura del 20%) riservata 
all'acquisto, da parte di questa amministrazione, di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, 
di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 
spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per 
l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento 
di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di 
ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di 
apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori. 
 
ACCERTATO che il medesimo regolamento è stato sottoposto all’esame della delegazione 
trattante che lo ha approvato in data 22/12/2016, con verbale n.2; 

VISTO l’art. 48 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif., che testualmente recita: 

«È altresì di competenza della giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio»; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: «Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 

 



Copia conforme all’originale                                                                                          Pagina 3 

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi”; 
 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 
locali; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, recante: “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, emanato con 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il nuovo 
«Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di 
cui all’art. 93 del D.lgs. 163/2006 e di cui all’art. 113 del d.lgs. 18/04/2016, 
n. 50», che si compone di n. 14 articoli e che, allegato, forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che agli oneri derivanti dall'affidamento degli incarichi al personale 
dipendente dell’ente in applicazione del suddetto regolamento verrà fatto fronte con 
prelevamento sulle quote degli stanziamenti annuali riservate alle spese di 
progettazione o, comunque, di realizzazione delle singole opere pubbliche o dei lavori 
pubblici inclusi negli strumenti programmatori dell’ente; 

3. di dare atto che per ogni singolo progetto di lavoro pubblico, gli oneri per la costituzione 
del fondo da ripartire ai sensi del suddetto regolamento, saranno impegnati con 
apposito provvedimento di determinazione ai sensi dell'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

4. con l’entrata in vigore del suddetto regolamento è conseguentemente abrogato il 
previgente “Regolamento comunale per la ripartizione e la liquidazione del fondo 
incentivante di progettazione interna”, il quale era stato approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 45 del 28/06/2002 ai sensi dell’art. 48 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. 
modif., nonché ogni altra disposizione in materia con esso contrastante; 

5. di dare atto che con il suddetto regolamento approvato con la presente deliberazione 
viene disciplinata la materia del “fondo per la progettazione e l'innovazione” in 
conformità alle nuove disposizioni di legge statale contenute nell’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, così come 
prescrive l’art. 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                          Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   18/01/2017                                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
                                                                                                                   ________________________________                                                                                                 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/2017                                                                                        Il Responsabile del Servizio  

 
                                                                                                                    ______________________________ 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 
Data  27/01/2017 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 
Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

______________________ 

 
________________________________________________________________________________________  

 
1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   27/01/2017 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 


